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VACUNAS FRENTE AL VPH DISPONIBLES EN ESPAÑA 
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VACUNACIÓN VPH SISTEMÁTICA 

3 dosis 
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VACUNACIÓN VPH SISTEMÁTICA 

2 dosis 
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- Justificación:  

- Reducción costes. 

- Mejor cumplimiento de la pauta. 

- Mejor relación coste-efectividad.  

- Estudios de no inferioridad1,2: No diferencias en 

seguridad, inmunogenicidad y EFICACIA (extrapolado por 

inmunogenicidad puente) 
 

1.Boxus M, Lockman L, Fochesato M, Lorin C, Thomas F, Giannini SL. Antibody avidity measurements in recipients of Cervarix vaccine 

following a two-dose schedule or a three-dose schedule. Vaccine. 2014;32(26):3232ï3236ç 

 

2. Dobson SRM, McNeil S, Dionne M, Dawar M, Ogilvie G, Krajden M, et al. Immunogenicity of 2 doses of HPV vaccine in younger 

adolescents vs 3 doses in young women: a randomized clinical trial. JAMA. 2013;309(17):1793ï1802 

REDUCCIÓN DE TRES DOSIS A DOS DOSIS 
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88,3% 

74,0% 

71,9% 

91,6% 

76,6% 
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80,3% 
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82,2% 

86,2% 
93,4% 

91,7% 

Cobertura de vacunación frente al VPH en chicas de 12 
años en España (2015) 

93,0% 

81,6% 

http://www.msssi.gob.es/profesionales/saludPublica/prevPromocion/vacunaciones/docs/CoberturasVacunacion/Tabla8.pdf 

COBERTURA DE 
VACUNACIÓN 

(2009-2015) 

77,2% 
(2009) 

64,3% 
(2010) 

65,5% 
(2011) 

70,8% 
(2012) 

74,7% 
(2013) 

73,1% 
(2014) 

79,2% 
(2015) 
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HPV 
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HPV 

RETO 

Se debe informar y valorar 

la recomendación de la 

vacuna tetravalente en 

varones  
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Cáncer Cervical 

23,250 

Cáncer Vulvar & Vaginal 
3,850 

289,000 

Verrugas 
genitales 

MUJERES 

Cáncer cabeza y 
cuello 2,530 

Cáncer 
Anal 2,930 

Hartwig et al. BMC Cancer 2012, 12:30 

No es 
necesario 
sexo anal 

CARGA ENFERMEDAD VPH 
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Cáncer Cervical 

23,250 

Cáncer Vulvar & Vaginal 
3,850 

1090 

Cáncer de 
Pene 

325,700 

Verrugas 
genitales 

289,000 

Verrugas 
genitales 

HOMBRES MUJERES 

Cáncer cabeza y 
cuello 2,530 

Cáncer 
Anal 2,930 

Cáncer cabeza 
y cuello 

12,700 

Cáncer 
Anal  1,700 

Hartwig et al. BMC Cancer 2012, 12:30 

No es 
necesario 
sexo anal 

CARGA ENFERMEDAD VPH 
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8. CAV-AEP. Importantes novedades en el calendario de vacunaciones del CAV-AEP para 2016. Disponible en http://vacunasaep.org/profesionales/noticias/novedades-calendario-cav-aep-

2016. 9. Audisio RA, et al. Public health value of universal HPV vaccination. Crit Rev Oncol Hematol 2015 Aug 4. pii: S1040-8428(15)30015-9. doi: 10.1016/j.critrevonc.2015.07.015.  

10. Who should be vaccinated against HPV? BMJ 2015; 350. Disponible en: http://www.bmj.com/content/350/bmj.h2244/rr-0. (Published 12 May 2015)  

11. Federal Office of public Health (FOPH). Vaccination contre les HPV: recommandation de vaccination complementaire pour les garcons et jeunes hommes ages de 11 a 26 ans. Le Bulletin 

de lôOFSP. 2 Marzo 2015. 

VACUNACIÓN VPH SISTEMÁTICA EN VARONES 



                                       www.asociacionhpvmadrid.org 

                                  

Asociación  

HPV-Madrid 

ALE | Recomendación en Sajonia en Enero 2013 y reembolso en 
determinados grupos 

IR | Reco en niños en Sept. 2013 

Recomendación 

Audisio et al. 2015  
 
*http://www.dagensmedisin.no/artikler/20
16/02/04/folkehelseinstituttet-anbefaler-
hpv-vaksine-til-gutter/? X= 

HSH 

UK |  HSH ς reco preliminar; la vacunación de niños está en 
evaluación 

GR | Vacunación en HSH 
Lowered 
age from 
9yo 

NORUEGA: Recomendación para la inclusión de niños en 
calendario. Pendiente decisión final por el MoH* 

RECOMENDACIONES vacunación VPH en varones en UE 


